

Intrygi niemieckie a opinia francuska.

W paryskim *L'Etat* zamieszcza znany publicysta p. Emil Buse następujące uwagi o obecnej polityce Niemiec wobec Polski o i stanowisku, jakie wobec niej musi zająć Francja: „Nie mówi się obecnie już o Górnym Śląsku. Zwycięska Francja wychykuje z rezygnacją, co oznęka neutralności losie Polski, a chwilowo nie jej losie własnym. Niemcy wszakże wyszukują tu sposobność. Intrygują w Genewie i gdzieindziej przeciw Polakom, usiłując ich zarazem skusić świetnem obietnicami: Wielec dobrze, mówią oni właściwie, że nie możecie niczego spodziewać się od sprzymierzonej. Przyjdzie do nas, a my natrafimy w was i odskoczycie. Oficjalni ajenci Rzeczy zawiadomili rząd polski, że o ileby przyjął propozycję angielską co do podziału Śląska, otrzymałoby 500 milionów marek w złocie i sumy potrzebne na rozwój swych przedsiębiorstw. Jeśliżby zaś chciał robić jakiegoś przedsiębiorcę na Ukrainie, dobry p. Wirth nie odmówiłby jej swego republikańskiego poparcia...

Rząd polski jest lojalnym i zawiadomil Quai d'Orsay o poczynionych mu propozycjach. Niemcy mimo to nie tracili nadziei. Otrzymały siła to, czego nie mogli dostać po dobroci. Między 2 a 10 września odbyła się w Lubecz konferencja (Die Nordische Woche) dla wyznaczenia środków połączenia Niemiec z Rosją z pominięciem Polski.

Zamiast transzta przez Polskę przedstawiliby się transzta przez kraje bałtyckie i rząd warszawski musiałby albo przyjąć propozycję niemieckie albo zaakceptować. W Lubecz zebrał się reprezentanci państw skandynawskich, Holandji i państw bałtyckich, łącznie z Litwą. Hugo Stinnes nie zadowolony się posłaniem wśród organizatorów Nordische Woche jednego ze swych agentów, iac przybył osobliście, iac pewien profesor Helsingforsu Selacac, który od dłuższego czasu głosi stworzenie aljansu bałtyckiego pod protektoratem Niemiec, zjawiał się przy nim.

Konferencja zdecydowała, że nie komunikacji rzeczna fladawa w Estonii. Lotwie będzie znacznie rozwinęła, a porty w Rydze i Rewlu powiększone. No

wa konferencja w tej kwestii ma się odbyć w najbliższym czasie dla załączenia zdania delegacji sowiektów. Sporo już upłynęło czasu od chwili, kiedy ogłoszono plan Stinnesa. Szadząc, że zaizolować Rosję zwycięstwo, chce wyzyskać Rosję oponując jej krańc.

Konferencja w Lubecz przyjął ten plan. Posiadałaby ona jeszcze większą doniosłość niż ta, którą my do niej przywiązujemy, jeśliżby się okazało prawdą to, co niektórzy twierdzą, że asystowali jej delegacji pewnej grupy finansowej anglo-amerykańskiej, zostającej od dłuższego czasu w relacjach z Stinnesem. Czyż pozostawia więc osobobit Polskę i będziemy popierali zbliżenie Łotwy i Litwy, którą Niemcy uważają za kamień węgielny dla polityki swej na wschodzie Europy? Kwestja jest otwarta. Jasnym zaś jest, że odpowiedź na nią będzie zależna w dużym stopniu od stanowiska naszego rządu, w dyskusji, do której dla sposobność podział Górnego Śląska. Jeśli opuścimy Polskę, tryumf Stinnesa i Jego pangiermanistów jest zapewniony.

Słuszne te uwagi francuskiego publicysty nabierają tem większego znaczenia, że zjawia się w chwili, gdy rząd francuski, przyznany otwarcie, dla opinii polskiej niespodziewanie, wystąpił z żądaniem przyjęcia drugiego projektu Hymnasa, który nie jest niczem innym jak utworzeniem tej właśnie drogi dla Niemiec, o której mówi p. Buse. W związku z jego uwagami nasuwa się wszakże jeszcze jedno spostrzeżenie. Przed paru dniami p. Rabski na łamach „Kurjera Warszawskiego”, podając z wielką tajemnicą miną wiadomości o owej propozycji niemieckiej, skrzystal z tego natychmiast, by nasiał podejrzenia o germanofilstwo, prawie zdradę państwa, oczywiście na Belweder. Nie wchodźmy tu w to, co z owych pogłosk o propozycji niemieckiej jest prawdą. Widzimy jednak, że we Francji nie zrobili one wcale wrażenia, a trzeźwa opinia francuska, wiedząca o nich wcześniej od p. Rabskiego (p. Buse pisze o tem już i październik), uznała stanowisko polskie za zupełnie lojalne. Czyż konieczne obcy mas uczyć przyzwolności? (Czas.)

Po zamachu na Naczelnika Państwa.

Oburzenie Internowanych oficerów-kozaków armii ukraińskiej.

WARSAWA. (Pat.). Adjuktantra Generalna otrzymała, za pośrednictwem dowódcza obozów Internowanych w Kaliszu, następującą depesze: oficerowie-kozacy bylej armii ukraińskiej, Internowani w

obozie, głęboko są oburzeni zamachem na Marszałka Piłsudskiego i proszą go o przyjęcie zapewnienia szczerzej sympatii dla narodu polskiego i dla Naczelnika.

Skazanie posłów komunistycznych w Gdańsku na rok twierdzy.

GDZAŃSK. W 7ym dniu rozpraw w procesie przeciwko komunistycznym posłom do parlamentu gdańskiego Rahmowi i Schimmelowi wydano następujący wyrok: przysięgli uznają obudwu oskarżonych za winnych przestępstwa na zasadzie paragrafu 105 kodeksu karnego, przysięgli im okoliczności są łagodzące. Nie podstawie tego orzeczenia prokurator wniosł o skazanie oskarżonych na 2 lata

twierdzy. Sąd wydał wyrok, skazując obu posłów na rok twierdzy, z zaliczeniem czasu przebytego w areście śledczym. Rozkaz aresztowania został unieważniony, tak że obaj oskarżeni znajdują się na wolnej stopie i odbędą karę według własnego uznania. Po wydankarnego, przysięgli im okoliczności są łagodzące, nie wyroku przyjęcie polityczny obu oskarżonych wręczył im kwinty i wieszowali.

O Górny Śląsk.

Komisja międzynarodowa dla rozwoju ekonomicznego.

Rozdział Śląska absolutnie pewny.

GENEWA, (Pat.). Szwajcarska agencja dowiaduje się, że Rada Czterech zajmowała się sprawą Komisji Międzynarodowej, mającej na celu zapewnienia na czas prześlów w najbliższych latach rozwoju ekonomicznego i przeludzenia w okręgu przemysłowym G. Śląska, podział którego pomiędzy Polską a Niemcami absolutnie jest pewny. Oba państwa weszyły by niezwłocznie w posiadanie terytorjum. Komisja odgrywałaby rolę organu łącznikowego między terytorjami złączonymi pod względem ekonomicznym.

We środę 12 b. m. miała zapadć decyzja Rady Najwyższej.

WIEDEN, (Pat.). Wiener Allgemeine Zeitung donosi z GENEWY, że ogłoszenie decyzji Rady Najwyższej odroczone zostało do środę 12 b. m.

Kanceler Niemiec grozi ustąpieniem, w razie niepomysłnej decyzji.

WIEDEN, 10-X. „Neue Freie Presse” donosi z Berlina, że Wirth w razie niepomysłnej decyzji w sprawie G. Śląska ma ustąpić wraz z całym gabinetem. Według informacyj tego dziennika, rozstrzygnięcie ma być pomyślnie dla Niemiec. Między Anglią a Francją miało przyjść do bliżenia w sprawie Górnego Śląska.

Nieporozumienia w łonie Ligi Narodów.

BERLIN, 10-X. Ogólną sytuację budzi tu wiadomości o protestie londyńskim przeciwko projektowi Rady Ligi, na skutek czego jeden z nieuropejskich członków Rady Ligi zagroził miast wystąpieniem z Rady. Przypuszczają, że chodzi tu o Chiny.

Gorączkowa działalność Niemców. Pragną wyrzucć nacisk na Ligę Narodów.

GENEWA, (Pat.). Niemcy, pragnąc wyrzucić nacisk na Ligę Narodów, rozwinęli w Genewie gorączkową działalność. Przybył w ubiegłym tygodniu szereg osobności: przewodniczący Związku

właścieli hut i kopalni na Śląsku, przedstawicielstwo Związku górników niemieckich, trzech posłów Reichstagu i jeden poseł z Pruskiego Landtagu.

Prasa paryska o G. Śląsku

PARYZ, (Pat.). Sprawa G. Śląska zajmuje dużo miejsca na łamach tutejszych dzienników, chociaż zachowana jest największa dyskrecja w sprawie raportów Rady Ligi Narodów. Korespondent „Petit Journala” dowiaduje się, że linja graniczna, którą wyznaczy Rada, będzie przechodziła na wschód od Bytomia i Huty Królewskiej.

Gwałty Niemców.

Aresztowanie delegacji harcerzy polskich.

BYTOM, (Pat.) Niemiecka policja plebiscytowa aresztowała delegację harcerzy polskich.

O przyłączenie do Polski.

Protest przeciw złączeniu z Niemcami.

BYTOM, (Pat.) Zarządy gmin powiatu Zabrzejskiego wystosowały do Ligi protest, żądając przyłączenia do Polski i protestując przeciwko przyłączeniu terenów, objętych linją kufantego do Niemiec.

Prof. Askenazy pełen zaufania do wyroku Ligi Narodów.

Askenazy oświadczył temuż korespondentowi: oczekuję z pełnem zaufaniem wyroku Ligi Narodów. Jestem przekonany, że Rada, w której zasiadają Bourgeois i Balfour, nie może wydać wyroku innego, jak tylko sprawiedliwy. Wobec faktu, że w wielu dziennikach pojawiły się pogłoski, krążące w Berlinie, jakoby Abernon sprzeciwiał się rozwiązaniu polskiemu sprawy górnośląskiej i jakoby miał zawiadomić Balfoura o swym punkcie widzenia „Petit Parisien” oświadcza, że należy pogłoski te traktować z rezerwą. Zauważa również, że ani w Paryżu, ani w Genewie nie zostały one potwierdzone.

Mowa Brianda.

Zapewnienie braterskich uczuć dla narodów sprzymierzonych.

PARYZ, (Pat.) Briand w przemówieniu, wygłoszonym w St. Nazair, omawiając solidarność państw sprzymierzonych powiedział: Stwierdzam uczucie w imieniu rządu, że uczucie braterskie dla narodów sprzymierzonych Francja żywić nie przestanie nawet w chwilach najpoważniejszej różnicy zdań.

Wrażenie w prasie francuskiej.

Szczęśliwe wyniki polityki Brianda.

PARYZ, (Pat.) Prasa wyraża się z wielkiem uznaniem o mowie Brianda wygłoszonej w St. Nazair, podkreślając szczęśliwe wyniki polityki Brianda. Wyraża również uznanie Briandowi za oświadczenie, że rozbrojenie Niemiec winno poprzedzić zniesienie sankcji wojskowych i że sojusz sprzymierzonych pozostanie niezachwiany.

Walczy z wszystkim!!!

